济宁市教育局文件

济教字〔2019〕8号

济宁市教育局
关于申报省级体育专项特色学校的通知

各县市区教育局，济宁高新区、太白湖新区、经济技术开发区社会事业发展局，市直各普通高中学校：
    根据省教育厅《关于申报省级体育专项特色学校的通知》（鲁教体字〔2019〕1号）精神，现将我市申报工作通知如下：
    一、建设目标
建设省级体育专项特色学校的目标，一是探索建立文化教育与体育运动紧密融合的优秀体育人才培养体系，培养既具有较高文化素养又具有较高体育专项技能的高水平体育人才；二是建立中学—高校相互衔接、相互支撑的高水平体育人才输送与培养机制，为有体育特长的学生提供成才路径；三是为我省参加全国学生运动会和国际比赛选拔优秀运动员。
二、项目范围
根据全国学生运动会项目设置情况，重点建设足球、篮球、排球、田径、游泳、乒乓球、羽毛球、武术、健美操等项目。
三、建设方式
在现有符合评定标准条件的普通高中学校挂牌设立。
四、评定标准
申报省级体育专项特色学校的高中应同时具备以下条件：
（一）文化底蕴深厚，学风严谨，具有良好的社会声誉，是全日制寄宿制学校、教育部认定的“全国青少年校园足球特色学校”、国家或省体育传统项目学校（见附件2）。
（二）申报项目是学校特色体育项目，校长重视，学生人人参与。
（三）有高水平的专项体育教师（教练）。
（四）有专项体育运动场馆以及相应的专项训练比赛设施。
（五）建有校级男女运动队，每天课余时间和节假日坚持训练，并多次在省级及以上比赛中获得较好成绩。
五、申报办法
按照学校申请、市级推荐、省级评定的程序确定。每市每个项目可推荐一至两所学校。
六、支持政策
被评定为省级体育专项特色学校的普通高中，省教育厅授予“山东省足球（篮球、排球、田径、游泳、乒乓球、羽毛球、武术、健美操等）特色高级中学”称号并挂牌。同时获得以下政策支持：
（一）由市级教育行政部门统筹招收具有体育专项特长学生。
（二）优先选派体育专项教师（教练）参加全国和省级培训，优先推荐参加教育部组织的国外培训。
（三）带队成绩突出的优秀教师（教练）入选省队教练组，指导和带领我省学生运动队参加全国学生运动会和有关国际比赛。
（四）优先选派优秀运动员参加教育部组织的冬夏令营活动、全国学生运动会和有关国际比赛。
（五）与山东大学、中国海洋大学、中国石油大学（华东）等具有体育单独招生和高水平运动队招生资格的高校建立结对关系，由高校选派优秀教练员到学校指导训练、比赛，选拔和指导高水平运动员报考适宜的大学继续深造。
（六）省教育厅将根据学校承担的全国学生运动会等训练、比赛任务，给予相应的经费支持；对获奖运动员、教练员给予奖励。
请有意向的学校于2019年2月20日前将《山东省体育专项特色学校申报表》（见附件1，按项目填报，一式三份。可到山东省教育厅网站“政策文件”栏目下载）报济宁市体卫艺科，电子版发送至stwyk2314430@163.com，市教育局组织人员实地考察和评审后将统一上报省教育厅。 联 系 人：王志红， 联系电话：0537-2314430 。

附件：1. 山东省体育专项特色学校申报表
           2．济宁市省级体育传统项目学校和国家级校园足球特色高中学校名单

济宁市教育局
2019年1月18日

附件 1
山东省体育专项特色学校申报表
市：
	普通高中名称

	体育专项名称

	学校地址及邮编

	校长姓名及电话

	体育专项教师（教练）姓名及电话

	学校情况
	主要包括：1．学校基本情况；2．体育专项教师（教练）情况；3．场地及设施情况；4．体育专项教学情况；5．运动队建设及近年来参加省级以上比赛获奖情况等。

	市级推荐意见

市教育局意见（主要负责人签字并加盖公章）
年   月  日

	省级评审意见

省教育厅意见（分管负责人签字并加盖公章）
年   月   日

（此表一式三份，可反正面打印）
联系人： 联系电话：

附件2
济宁市省级体育传统项目学校和国家级校园足球特色高中学校名单

一、省级体育传统项目学校名单
	1．金乡县第一中学：田径、篮球

	2．济宁学院附属高级中学：乒乓球、啦啦操

	3．济宁市第二中学：乒乓球、篮球、足球

	4．济宁市育才中学：足球、田径

	5．邹城市第一中学：足球、田径

	6．汶上县第一中学：田径、篮球

	7．梁山县第一中学：篮球

	8．金乡县第二中学：田径、篮球

	9．邹城市第二中学：田径

	10．邹城市实验中学：田径

	11．兖州区第一中学：田径

二、国家级校园足球特色学校名单
	1．济宁市第一中学

	2．济宁市育才中学

	3．济宁学院附属高级中学

	4．邹城市第一中学

	5．微山县第一中学

	6．金乡县第一中学

	7．汶上县第一中学

- 6 -